Quarta Conclusio. Quando aliquis longo tempore perseuerauerit in statu alicuius peccati, & toties illud frequentauit, quod difficilimum, imò moraliter loquendo, quasi impossibile sit, numerum peccatorum memoria tenere, tunc sufficit indicare tempus, conditionem, & propensionem animi in tali peccato, exempli gratia, Meretrix integro anno fuit in loco publico eius voluntatis, vt omnibus cupientibus, faceret copiam sui corporis

F s pro

pro pecunia, post annum pœnitentia ducitur
& confitetur, non tenetur dicere numerum
suorum peccatorum, peccati luxuriæ in spe-
cie, sed sufficit statum tanti temoris aperire.
Simile est iudicium in similibus.

*Quomodo confitendi actus preparatorij, siue praedi-
cantes, quæ sunt via ad vnum peccatum
perpetrandum?*

EXEMPLI gratia, aliquis vult fornicari
mittit literas, & munuscula, exercet or-
gula, & tactus impudicos, tandem fornicatur.
Si hi actus dirigantur ad fornicationem, &
continuentur, sunt confitendi nomine forni-
cationis, quia vnicum efficiunt peccatum cõ-
pletum. Ad verò, si interrumpantur per actus
pœnitentiæ, toties augetur numerus pecca-
torum, quoties huiusmodi actus renouantur.
v. g. Aliquis habet animum fornicandi, non
habet statim occasionem, mutat propositum
& redit ad mentem, post horam recurrit dele-
ctatio, iterum intendit fornicari, & mittit ad
eum effectum munera, iterum oblato impe-
dimento reuocat se ad mentem, &c. tot sunt
peccata distincta, quod actus distincti & inter-
rupti, per pœnitentiam.

De confessione circumstantiarum.

VIDE Nauar. in Manuali confessoriorum
cap. 6. & de pœnit. d. 5. cap. Consideret

in principio. Dom. Sotum in 4. d. 18. q. 2. art. 4. & alios supra, vt de confess.

De numero, diuisione, & distinctione circumstantiarum, dicetur infra in proprio loco. 2. part. tractat. cap. 3. Nunc breuiter adferenda, quæ huic loco conueniunt.

Prima Conclusio. Circumstantiæ quæ speciem mutant, de necessitate, in confessione sunt aperienda, vt supra ex Concil. Trident. declaratum. Hæ autem mutant speciem, quæ specialem habent repugnantiam cum ratione, aut diuersis, specialibusque præceptis prohibentur.

Secunda conclusio. Circumstantia loci sacri mutat speciem, quando aliquis in loco sacro furatur, aut fornicatur, aut cum iniuria sanguinem humanum effundit, aut aliquem contra immunitatem Ecclesiasticam, cum violentia è loco sacro rapit. Quia in his casibus sunt præcepta iuris canonici, quæ prohibent talia fieri.

Tertia Conclusio. Circumstantiæ etiam in eadem specie, quando multum aggrauant sunt aperienda, vt quorundam DD. opinio est.

Quarta Conclusio. Circumstantias diei festi, aut ieiunij, aut orationis, etsi laudabile sit confiteri, non est tamen de necessitate, nisi quis in contemptum festi peccet.

Quinta Conclusio. Circumstantiæ personis communes, quæ augent peccatum in eadem specie,

specie, v.g. si bonus aut malus, senex aut iuuenis, superior aut inferior, &c. peccet, non sunt de necessitate confitendæ, nisi scandalum vel alia circumstantia accedat: Si verò circumstantiæ sint particulares, personis, vt rationis, status, aut voti, aut consecrationis, tunc sunt de necessitate confessionis, quia mutant speciem, vt si religiosus fornicetur aut furetur, quia si religiosus fornicetur transit peccatum in speciem sacrilegij, & etiam peccat aliàs contra votum: Eadem est ratio, de furto religiosi non enim solum peccat contra præceptum. Non furaberis, sed etiam contra votum paupertatis: Eadem est ratio, quando peccatum mutat speciem, ratione personarum in quibus peccatum committitur, vt si quis violet virginem Deo consecratam, &c. aut etiam ratione rerum quæ tractantur, vt si quis rem sacram accipiat, è loco priuato, & fit sacrilegium, & tunc confitendum, non tanquam simplex furtum, sed vt sacrilegium.

Sexta Conclusio. Circumstantia finis, quando est prohibita alia lege speciali, ab actu principali, est aperienda in confessione, quia trahit ad aliud peccatum, vt si quis furetur ad mæchandam non tam fur quam mæchus dicitur.

An circumstantia stupri necessario sit aperienda in confessione?

VT quando virgo peccauit, quæ adhuc integram

tegram habuit virginitatem, vel alius virginitatem in virgine violauit, an circumstātia virginitatis læsæ sit confitenda, tam in peccato cogitationis, quàm exterioris actus.

Respondetur, quamuis aliqui negent, tutius fore cum alijs confiteri, tam in actu cogitationis, quam peccati in opere, maximè quando confessarius non nouit statum sceminae, quia est circumstantia, quæ notabiliter, aggrauat luxuriæ peccatum.

An liceat dimidiare confessionem, id est, diuidere, ita vt vni Sacerdoti quadam, alteri reliqua confiteatur?

RESPONDETUR, quantum est ex natura confessionis, omnia peccata cum suis circumstantiis, sunt eidem Sacerdoti confitenda: Aliter si fiat, confessio est dimidiata, & non valet, constat ex cap. Consideret. §. Cautus, de pœnitent. d. 5. Cautus, inquit, sit pœnitens, ne verecundia ductus diuidat apud se confessionem, vt diuersa, velit diuersis Sacerdotibus manifestare: Quædam enim vni cælat, quæ alijs manifestanda referuat, quod est se laudare, & ad hypocrisin tendere, & semper venia carere, ad quam per frustra totam putat peruenire, hæc ex can. Hæc est etiam communis DD. sententia, S. Thomæ in 4. d. 17. quæst. 3. art. 4. Durand. d. 16. Palud. & aliorum in d. 21. Sot. d. 18. quæst. 2. art. 5. Nauarr. in d. 20 §.

cto §. Cautus, & alibi aliorum. Dictum est de natura confessionis, quod alij dicunt per se. Per se autem dicitur dimidiata, quando ex intentione diuiditur nulla legitima vrgenti causa. Si autem ex legitima causa diuidatur, per accidens dicitur fieri.

Quibus igitur ex causis confessio potest diuidi?

DE hoc dubio, vide Nauarr. in d. cap. Consideret in principio à num. 95. & in Manuali confess. capit. 9. num. 15. & 16. Ioan. Medina in C. de pœnit. tract. 2. quæst. 10. Scutum loc. cit. Caietan. in summa verb. Confessio, conditione 10. Ioseph. Angles in quæst. de confessione, septima difficul. art. 4. Petrus à Soto de institut. sacerdotum de Confessione lect. 10. Ante resolutionem, in hac materia nota, quatuor à pœnitente possunt timeri, vt reuelatio certi peccati, vel ruina confessionis vt si puella taceat turpes cogitationes, ne præbeat Sacerdoti ansam illam sollicitandi, factæ legij occasionem: vel mors aliena, vt si pœnitens accessit ad fororem, Confessoris pœnitentis consanguineam, ex cuius circumstantiæ confessione timet, ne soror dicta agnoscat, & interficiatur: vel quarto infamia participantis in peccato, vt si pœnitens accessit ad sororem propriam confessori notam.

Prima Conclusio. Quæcunque circumstantia, & quodcunque peccatum aperiendum in

confessione confessario est, quando is persona est, quæ proderit & non oberit. In hoc conueniunt DD. vt Nauarr. in dicto cap. Consideret, num. 96. in principio testatur. Intelligenda Concluf. de circumstantia necessaria.

Secunda Conclusio. Quando confessarius nõ est talis persona, pœnitens potest ei confiteri velatus & transformatus, ita, vt eum nullatenus agnoscere valeat, nec est opus nomen, & domicilium nominare, modo Confessario insinuet, quod ipsum possit absolueri.

Tertia Conclusio. Si huic remedio locus non est, quærendus est alius confessarius petita facultate à proprio Pastore, vel eius superiore, qui non debet esse difficilis in concedenda licentia.

Quarta Conclusio. Quando nulli horum remediorum locus est, vtpote quia solum est vnicus Pastor præmanibus, nec potest adiri alius, aut proprius non vult dare licentiam, si tunc temporis cõfessio sit sub præcepto, & timetur reuelatio, vel mors propria, aut alterius, pœnitens tenetur tale peccatum, aut circumstantiam celare. Quia concurrentibus in casu duobus præceptis, fortius, strictius ligat, quando vtrumq; simul seruari non potest: Sed præceptum de vitando in alio peccatum, est naturale & diuinum: de integritate autem cõfessionis, est diuinum tantum, ergo prius fortius ligat, & posterioris obligatio cessat.